
Paměť a dějiny – čtvrtletník, 2024/04, ročník XVIII
Vydává: Ústav pro studium totalitních režimů
Na Poříčí 1047/26, 110 00 Praha 1
Šéfredaktor: Jakub Šafránek
Redakce: Jiří Holub, Patrik Virkner 
Grafická úprava a sazba: Vojtěch Kybal
Layout: Klára Hegerová 
Poštovní adresa redakce:
Palác Archa – Na Poříčí 1047/26, 110 00 Praha 1
e-mail: jakub.safranek@ustrcr.cz
Redakční rada: Petr Blažek – předseda, Milan Bárta,  
David Hána, Petr Hlaváček, Jan Cholínský, Eva Janečková, 
Stanislav Kokoška, Luděk Navara, Petr Placák, Pavla Plachá, 
Jaroslav Rokoský, Jan Synek, Jakub Šafránek,  
Stanislav Škoda, Martin Valenta, Patrik Virkner,  
Miroslav Vodrážka, David Zámek, Blanka Zubáková

ČLÁNKY A STUDIE

JESTŘÁB VE SPÁRECH STB / 4
Spisovatel Jaroslav Foglar v hledáčku a evidenci Státní 
bezpečnosti
Zdeněk Bauer

LUBOMÍR „ČARODĚJ“ DROŽĎ / 19
Příběh představitele roszakovské kontrakultury
Miroslav Vodrážka

DÁNSKÉ TRANSPORTY DO TEREZÍNA / 35 
Polozapomenutý osud židovské mládeže z Československa
Vendula V. Hingarová 

MARNÝ BOJ O ZACHOVÁNÍ AGRÁRNÍ STRANY / 49
Působení Ladislava Feierabenda v zahraničním odboji 
(1940–1945)
Petr Anev

PŘEVÝCHOVA POD DOHLEDEM NĚMECKÉ ŘÍŠE / 63 
Pracovně-výchovný tábor Hradištko na fotografiích  
Jiřího Jeníčka
Tomáš Zouzal

ROZHOVORY

KDYŽ DĚLNICKÝ STÁT POSÍLAL DĚLNÍKY NA ŠIBENICI / 71
Rozhovor s Petrem Mallotou
Petr Hlaváček

BUDOUCNOST VÝZKUMU SUBKULTUR PATŘÍ  
DIGITÁLNÍ ETNOGRAFII / 79

Rozhovor s Treverem Hagenem
Martin Valenta 

UDÁLOSTI A ZPRÁVY

Hodnoty, k nimž vzhlížíme  
Ceny Václava Bendy 2024 / 84

Stavitel Dobešky i navrátilec z Persie 
Dvě nové tabulky Poslední adresy / 91

Obrazy roku 1989 na filmovém plátně / 94

Popravený odbojář Petr Křivka získal zpátky svou  
hodnost / 96

Literární cena Waltera Sernera / 99

POVÍDKA

Večer v máji / 101
David Seltenreich

RECENZE / 108

ISSN 1802-8241
Tisk: Unipress, s. r. o., Turnov
Použití materiálů jen se souhlasem redakce
Informace o předplatném:
ustrcr.cz/cs/pamet-a-dejiny
Evidenční číslo: MK ČR E 18413

Obálka: Kresba z oddílové kroniky zachycuje idylu 
letního tábořiště oddílu Jaroslava Foglara na  
Slovensku. Jen pár hodin před odjezdem pod  
Kriváň však byl „Jestřáb“ odvezen do  
Bartolomějské ulice, kde mu během výslechu 
příslušníci Státní bezpečností mávali před očima 
fotografiemi zastřelených skautů. Viz článek na s. 4. 
(foto: LA PNP)

OBSAH


